Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 19 de março de 2019 Edição 1.181 - Ano XIV - Semanal

PORTARIAS
PORTARIA Nº 067/2019 DE 18 DE MARÇO DE 2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TAMARANA,
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao Prefeito Roberto Dias Siena,
matrícula 888193, portador da Cédula de Identidade RG
nº 4.427.6518/PR e do CPF 623.960.999-49, - 03 (três)
diárias - no valor de R$ 1.800,00 para viagem à Cidade
de Curitiba - PR, ida ao Tribunal de Contas do Estado
do Paraná - TCE-PR, Assembléia Legislativa, com agenda
na Secretaria de Agricultura e Abastecimento – SEAB
e Secretaria do Desenvolvimento Urbano – SEDU,
relacionado a assuntos pertinentes ao Município. entre os
dias 18/03/2019 a 21/03/2019, de conformidade com a
Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº
041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 18 de
março de 2019.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito

ANEXOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2019

PEDIDO Nº 031/2019

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de
Administração da Prefeitura Municipal de Tamarana, o
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL nº 016/2019,
TIPO MENOR PREÇO GLOBAL.

Objeto: O objeto do presente Edital consiste na
contratação de empresa especializada para realizar
prestação de serviços de coleta, transporte e disposição

final de resíduos do serviço de Saúde Municipal, no
período de 12 (doze) meses conforme C.I n.º 189/2019 da
Secretaria de Administração e C.I n.º 478/2019 e Termo
de Referência da Secretaria Municipal de Saúde.

Horário, data e local para entrega dos envelopes: Até às
09h00 horas, do dia 01/04/2019, na Rua Isaltino José
Silvestre, 643, Tamarana/PR, CEP: 86.125-000, no setor
de Protocolo.

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos
interessados no Portal da Transparência da Prefeitura ou
no SITE www.tamarana.pr.gov.br.

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço
acima.

Tamarana - PR, 18 de Março de 2019.

Roberto da Silva
Secretário de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2019

PEDIDO Nº 037/2019

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de
Administração da Prefeitura Municipal de Tamarana, o
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL nº 017/2019,
Pedido nº 037/2019, TIPO MENOR PREÇO
UNITARIO.

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de
01 (um) veículo  zero quilometro, tipo furgão adaptado e
equipado para ambulância de simples remoção para uso da
Secretaria de Saúde do Município de Tamarana ,  conforme
C.I.Nº 203/2019 da Secretaria de Administração e C.I. Nº
0488/2019 e Termo de Referência da Secretaria Municipal
de Saúde.

Horário, data e local para entrega dos envelopes: Até às
14:00 horas, do dia 01/04/2019, na Rua Isaltino José
Silvestre, 643, Tamarana/PR, CEP: 86.125-000, no setor
de Protocolo.

Tamarana, 19 de março de 2019 Edição 1.181 - Ano XIV - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos
interessados no Portal Transparência ou no SITE www.
tamarana.pr.gov.br

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço
acima.

Tamarana - PR, 19 de Março de 2019.

Roberto da Silva
Secretário de Administração

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O
REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº

025/2019.
PREGÃO Nº. 001/2019.

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE TAMARANA

CONTRATADO: ALTERMED MATERIAL MÉDICO
HOSPITALAR LTDA

O PRESENTE INSTRUMENTO TEM POR OBJETO
O REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E
PARCELADA AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS
DE LINHA GERAL DESTINADOS A ATENDER
AS NECESSIDADES DAS UNIDADES DE SAÚDE
E HOSPITAL PERTENCENTES A SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE TAMARANA
DURANTE O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES,
COM ENTREGAS PARCELADAS, DE ACORDO
COM A C.I Nº 708/2018 DA SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO E C.I Nº 2.296/2018 E TERMO
DE REFERÊNCIA DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE.

O VALOR TOTAL É DE R$ 480.762,19
(QUATROCENTOS E OITENTA MIL, SETECENTOS
E SESSENTA E DOIS REAIS E DEZENOVE
CENTAVOS)

TAMARANA, 18 DE MARÇO DE 2019.

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O
REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº

026/2019.
PREGÃO Nº. 001/2019.

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE TAMARANA

CONTRATADO: MMH MED COMÉRCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA-ME

O PRESENTE INSTRUMENTO TEM POR OBJETO
O REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E
PARCELADA AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS
DE LINHA GERAL DESTINADOS A ATENDER
AS NECESSIDADES DAS UNIDADES DE SAÚDE
E HOSPITAL PERTENCENTES A SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE TAMARANA
DURANTE O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES,
COM ENTREGAS PARCELADAS, DE ACORDO
COM A C.I Nº 708/2018 DA SECREATRAI DE
ADMINISTRAÇÃO E C.I Nº 2.296/2018 E TERMO
DE REFERÊNCIA DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE.

O VALOR TOTAL É DE R$ 116.852,00 (CENTO E
DEZESSEIS MIL, OITOCENTOS E CINQUENTA E
DOIS REAIS).

TAMARANA, 18 DE MARÇO DE 2019.

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O
REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº

027/2019.
PREGÃO Nº. 001/2019.

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE TAMARANA

CONTRATADO: CIRURGICA ONIX EIRELI ME

O PRESENTE INSTRUMENTO TEM POR OBJETO
O REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E
PARCELADA AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS
DE LINHA GERAL DESTINADOS A ATENDER
AS NECESSIDADES DAS UNIDADES DE SAÚDE
E HOSPITAL PERTENCENTES A SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE TAMARANA
DURANTE O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES,

Tamarana, 19 de março de 2019 Edição 1.181 - Ano XIV - Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

COM ENTREGAS PARCELADAS, DE ACORDO
COM A C.I Nº 708/2018 DA SECREATRAI DE
ADMINISTRAÇÃO E C.I Nº 2.296/2018 E TERMO
DE REFERÊNCIA DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE.

O VALOR TOTAL É DE R$ 85.000,00 (OITENTA E
CINCO MIL REAIS).

TAMARANA, 18 DE MARÇO DE 2019.

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O
REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº

028/2019.
PREGÃO Nº. 002/2019.

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE TAMARANA

CONTRATADO: ALTERMED MATERIAL MÉDICO
HOSPITALAR LTDA

O PRESENTE INSTRUMENTO TEM POR OBJETO
O REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E
PARCELADA AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS
DE LINHA GERAL DESTINADOS A ATENDER
AS NECESSIDADES DAS UNIDADES DE SAÚDE
E HOSPITAL PERTENCENTES A SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE TAMARANA
DURANTE O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES,
COM ENTREGAS PARCELADAS, DE ACORDO
COM A C.I Nº 712/2018 DA SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO E C.I Nº 2.294/2018 E TERMO
DE REFERÊNCIA DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE.

O VALOR TOTAL É DE R$ 16.005,14 (DEZESSEIS
MIL, CINCO REAIS E QUATORZE CENTAVOS).

TAMARANA, 18 DE MARÇO DE 2019.

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O
REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº

029/2019.
PREGÃO Nº. 002/2019.

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE TAMARANA

CONTRATADO: CENTERMEDI COMÉRCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

O PRESENTE INSTRUMENTO TEM POR OBJETO
O REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E
PARCELADA AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS
DE LINHA GERAL DESTINADOS A ATENDER
AS NECESSIDADES DAS UNIDADES DE SAÚDE
E HOSPITAL PERTENCENTES A SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE TAMARANA
DURANTE O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES,
COM ENTREGAS PARCELADAS, DE ACORDO
COM A C.I Nº 712/2018 DA SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO E C.I Nº 2.294/2018 E TERMO
DE REFERÊNCIA DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE.

O VALOR TOTAL É DE R$ 39.145,00 (TRINTA
E NOVE MIL, CENTO E QUARENTA E CINCO
REAIS).

TAMARANA, 18 DE MARÇO DE 2019.

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O
REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº

030/2019.
PREGÃO Nº. 002/2019.

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE TAMARANA

CONTRATADO: CIRÚRGICA ONIX – EIRELI - ME

O PRESENTE INSTRUMENTO TEM POR OBJETO
O REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E
PARCELADA AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS
DE LINHA GERAL DESTINADOS A ATENDER
AS NECESSIDADES DAS UNIDADES DE SAÚDE
E HOSPITAL PERTENCENTES A SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE TAMARANA
DURANTE O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES,

Tamarana, 19 de março de 2019 Edição 1.181 - Ano XIV - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

COM ENTREGAS PARCELADAS, DE ACORDO
COM A C.I Nº 712/2018 DA SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO E C.I Nº 2.294/2018 E TERMO
DE REFERÊNCIA DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE.

O VALOR TOTAL É DE R$ 20.020,50 (VINTE MIL,
VINTE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS).

TAMARANA, 18 DE MARÇO DE 2019.

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O
REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº

031/2019.
PREGÃO Nº. 002/2019.

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE TAMARANA

CONTRATADO: MARYMED DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS E CORRELATOS – EIRELI - ME

O PRESENTE INSTRUMENTO TEM POR OBJETO
O REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E
PARCELADA AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS
DE LINHA GERAL DESTINADOS A ATENDER
AS NECESSIDADES DAS UNIDADES DE SAÚDE
E HOSPITAL PERTENCENTES A SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE TAMARANA
DURANTE O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES,
COM ENTREGAS PARCELADAS, DE ACORDO
COM A C.I Nº 712/2018 DA SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO E C.I Nº 2.294/2018 E TERMO
DE REFERÊNCIA DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE.

O VALOR TOTAL É DE R$25.465,50 (VINTE E
CINCO MIL, QUATROCENTOS E SESSENTA E
CINCO REAIS E CIQUENTA CENTAVOS).

TAMARANA, 18 DE MARÇO DE 2019.

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O
REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº

032/2019.
PREGÃO Nº. 002/2019.

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE TAMARANA

CONTRATADO: PONTAMED FARMACEUTICA
LTDA

O PRESENTE INSTRUMENTO TEM POR OBJETO
O REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E
PARCELADA AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS
DE LINHA GERAL DESTINADOS A ATENDER
AS NECESSIDADES DAS UNIDADES DE SAÚDE
E HOSPITAL PERTENCENTES A SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE TAMARANA
DURANTE O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES,
COM ENTREGAS PARCELADAS, DE ACORDO
COM A C.I Nº 712/2018 DA SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO E C.I Nº 2.294/2018 E TERMO
DE REFERÊNCIA DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE.

O VALOR TOTAL É DE R$ 27.278,86 (VINTE E SETE
MIL, DUZENTOS E SETENTA E OITO REAIS E
OITENTA E SEIS CENTAVOS).

TAMARANA, 18 DE MARÇO DE 2019.

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O
REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº

033/2019.
PREGÃO Nº. 002/2019.

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
TAMARANA

CONTRATADO: VP MEDICAMENTOS – EIRELI -
ME

O PRESENTE INSTRUMENTO TEM POR OBJETO
O REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E
PARCELADA AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS
DE LINHA GERAL DESTINADOS A ATENDER
AS NECESSIDADES DAS UNIDADES DE SAÚDE
E HOSPITAL PERTENCENTES A SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE TAMARANA

Tamarana, 19 de março de 2019 Edição 1.181 - Ano XIV - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

DURANTE O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, COM
ENTREGAS PARCELADAS, DE ACORDO COM A C.I
Nº 712/2018 DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
E C.I Nº 2.294/2018 E TERMO DE REFERÊNCIA DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

O VALOR TOTAL É DE R$ 94.189,80 (NOVENTA E
QUATRO MIL, CENTO E OITENTA E NOVE REAIS
E OITENTA CENTAVOS).

TAMARANA, 18 DE MARÇO DE 2019.

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O
REF.: CONTRATO Nº 035/2019 DE 18/03/2019

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
TAMARANA

CONTRATADO: JACKSON JEAN BATISTA BRAVO

O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A
LOCAÇÃO DO IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA
IZALTINO JOSÉ SILVESTRE, N° 616 – CENTRO,
TAMARANA-PR, PARA FUNCIONAMENTO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CULTURA E ESPORTE DE TAMARANA.

O VALOR DO ALUGUEL MENSAL SERÁ DE 12
PARCELAS DE R$ 1.100,00 (MIL E CEM REAIS),
TOTALIZANDO R$ 13.200,00 (TREZE MIL E
DUZENTOS REAIS

TAMARANA, 19 DE MARÇO DE 2019.

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº 1/2019

SÚMULA: Concede reposição salarial aos vencimentos dos servidores
efetivos e comissionados da Câmara Municipal de Tamarana e aos
subsídios do Vereadores, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO
PARANÁ APROVOU, E EU, PRESIDENTE, PROMULGO
A SEGUINTE

RESOLUÇÃO:

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITO MUNICIPAL: Roberto Dias Siena
Secretária de Fazenda: Bruna Silva Miranda

Jornalista responsável: Lucas Marcondes Araújo (MTB 10343/PR)
Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro

CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1946
Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br

Art. 1º Concede a revisão geral anual ao quadro de servidores
efetivos e comissionados da Câmara Municipal, bem como, aos
subsídios dos Vereadores, correspondente a variação acumulada
do INPC (índice Nacional de Preços ao Consumidor) de Janeiro
a Dezembro de 2018.

Parágrafo 1º. Ao quadro de servidores efetivos e comissionados
será concedido o percentual 3,43% (três inteiros e quarenta e
três centésimos por cento)  e o aumento real de 1,18%, (um
inteiro e dezoito centésimos por cento) conforme estabelece
a Lei Municipal n.º 1315/2019, perfazendo o total de 4,61%
(quatro inteiros e sessensta e um centésimos).

Parágrafo 2º. Aos subsídios dos Vereadores da Câmara
Municipal de Tamarana, será concedido somente o percentual
correspondente ao INPC (índice Nacional de Preços ao
Consumidor) de 3,43% (três inteiros e quartenta e três
centésimos).

Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta resolução
correrão à conta de dotação do orçamento do Poder Legislativo
Municipal.

Art. 3º Esta resolução entrará em vigência na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de Janeiro de 2019,
revogadas as disposições ao contrário.

Sala das Sessões, 11 de março  de 2019.

ANAUTO SOUZA DE GOUVEIA
Presidente da Câmara

Projeto de Autoria da Mesa Executiva:

Anauto Souza de Gouvea
Presidente

Mario Cesar Fabiano
Vice Presidente

Hector Augusto Siena Gobetti
1º Secretário

Paulo Cesar Souto da Cruz
2º Secretário

Luzia Harue Suzukawa
3ª Secretária